湖南市防災士連絡会 令和５年度 第１回幹事会議事録

1. 開催日時

令和５年６月１５日（木）19：00～20：40

2. 開催場所

サンライフ甲西 2F 大会議室

3. 出席者

26 名

4. 議事概要

4.1 会長挨拶

 ・湖南市 43 区の防災活動の現状把握をしたい。その一環として各区長さんにアンケートをお願いする。

 ・現状把握の結果、各区の防災力にはばらつきがあると予想できる。

 ・今年度から二年間の活動の方向性・目標は、各区の防災力のばらつきを小さくし、平均水準を上げることと

したい。

 ・この目標に向けて今後、各委員会でどのような活動ができるか話し合っていただきたい。

4.2 事業執行委員会からの報告

a)スキルアップ委員会

 当日配布の「スキルアップ委員会 6 月度幹事会資料」に沿って、委員長から報告があった。

 概要は、以下のとおり。

（1） 先進地視察

・9 月 17 日（日） 人と防災未来センター及び神戸市危機管理センター（防災展示室）

・7 月 1 日に防災士全員に募集をかけ、7 月 31 日申込締切

・申込者の多寡によっては調整に時間がかかる可能性があるので、申込締切日は早めてはどうか。

 ⇒次回のスキルアップ委員会で検討

（2） スキルアップ研修

① 地震災害出前講座

・実施日は 11 月 19 日（日）に決定、場所は菩提寺まちづくりセンター（←幹事会後に決定）

・防災士を対象に地震災害時の衛生面（トイレ問題）について学ぶ。講師依頼済

② Zoom 研修

・実施日は 7 月 28 日（金）、場所は菩提寺まちづくりセンター

・対象は防災士で Zoom 未経験者（先着 20 名まで）

（3） スキルアップ技能研修

① 消防署による普通救命講習

・実施日は 7 月 30 日（日）、場所は石部防災センター

・対象は防災士連絡会会員（←幹事会後に決定）（先着 20 名まで）

・事前に e ラーニング（配付資料）を受講し、終了証を持参

② 応急手当普及員による実技講習

・実施日は 8 月 20 日（日）、9 月 10 日（日）、場所はいずれも菩提寺まちづくりセンター

・対象は防災士連絡会会員（←幹事会後に決定）（各日先着 10 名まで）

・事前に e ラーニング（配付資料）を受講し、終了証を持参

   ・上記①、②の e ラーニングはパソコンで受講し、終了証を印刷しなければならないが、パソコンを

持っていない人はどうすれば良いか？

⇒もし、自治会でパソコンを保有していれば、借用しても良い。又は菩提寺まちづくりセンターにある

 パソコンも使用可能なので、まちづくりセンターで受講してほしい。

b)環境整備委員会

 当日配布の「令和 5 年度 防災士連絡会 第一回 環境整備委員会 議事録」に沿って、委員長から報告が

あった。概要は、以下のとおり。

（1） 環境整備委員会の今年度開催日程

・5/25（済）、7/27、9/28、11/30、1/25

（2） 各イベント進捗状況

① 甲西北中学校「防災フェスタ 2023」

・実施日は 8 月 5 日（土）、場所は甲西北中学校

・実施内容の詳細は 6 月 20 日（火）に打合せを行う。

② 三雲東小学校「お迎え、引き渡し訓練」

・防災士連絡会としての参画については、次年度以降は別事業を検討する。

・今年度の訓練参加では駐車場の誘導係という役割だけであるため、防災士連絡会としてどういうメ

ッセージが残せるか、二次的なものを見いだし、学校側にフィードバックしてはどうか。

⇒環境整備委員会で検討

③ 防災活動内容報告会

・開催日は令和 6 年 1 月 28 日（土）を第一希望日として予約調整する。

（甲西文化ホールの予約は 6 ヶ月前から）

・発表内容は 8 月を目途に決定したいので、次回 8 月の幹事会で発表テーマを募集したい。

（3） その他

   ・昨年度の防災活動内容報告会の資料の製本化は、予算オーバーのため保留中

c)情報提供委員会

 当日配布の「令和 5 年度防災士連絡会情報提供委員会第一回会議」に沿って、委員長から報告が

あった。概要は、以下のとおり。

（1） 各事業の役割分担

① 地区防災計画作成補助

・地区防災計画作成予定区への補助検討中

② 防災士インタビュー

・3 名の防災士にインタビュー予定

③ 防災取組紹介

・防災士各自が実際に取り組んでいることを 3 件紹介予定

④ 各区防災取組事例紹介

・まず、6 月 18 日（日）水戸学区で開催される防災イベント（会場：サンヒルズ）を紹介する。

・その他の事例については各幹事の皆さんから募集します。

⑤ 会員アンケート

・アンケート内容は委員会で今後検討し、アンケートは紙とグーグルフォームでネットでも配布・

回収したい。

（2） 情報の募集

    ・上記（1）の④の各区防災取組以外にも、防災士インタビュー、防災士の防災取組内容など提供できる

     情報を幹事の皆さんから募集していますのでご協力をお願いします。

 d)情報共有委員会

 当日配布の「情報共有委員会からの報告・お願い」に沿って、委員長から報告があった。

概要は、以下のとおり。

（1） 会報に掲載する記事の作成・提出（会長・各委員長）

・記事の内容は、行事予定・計画を含み文書で提出。また、顔写真、内容に沿ったイベント等の写真・

イラストなど。

     ・提出期限は、当初の令和 5 年 6 月 22 日（木）⇒6 月 30 日（金）に変更

（2） ホームページ更新講習会の実施

・各委員会から 1 名、幹事長、会長が参加する。

・講習開催日は、6 月 28 日（水）18：30～ 、場所は菩提寺まちづくりセンター

4.3 その他

 （1） 区・自治会の防災に関するアンケートについて

  当日配布の「区・自治会の防災に関するアンケート（素案）」に沿って、会長から報告があった。

  概要は、以下のとおり。

    ・7 月 13 日開催の湖南市地域代表者会議で、「区・自治会の防災に関するアンケート」を各区長さんに

     お願いする。

    ・アンケートの内容は、役員会で検討し、地区防災計画、防災・減災の各種訓練の現状や、区・自治会

     と防災士との連携状況を尋ねるもの。

（2） 今後の幹事会開催予定について

    ・原則として、偶数月の第三木曜日 19：00～ 、サンライフ甲西 2F 大会議室

    ・6/15（本日）、8/24（次回のみ第四木曜）、10/19、12/21、2/15

（3） 幹事からの質問

   ・幹事会に出席していない幹事への対応方法は？

⇒欠席の続く幹事については、幹事推薦者である区長さんを通じて事情を聞くなどの対応をしたい。

4.4 湖南市危機管理・防災課からの連絡

  当日配布の以下の各資料について、危機管理・防災課から報告があった。主な概要は、以下のとおり。

（1） 地区防災計画策定アドバイザー育成研修会にかかる参加者の推薦について（依頼）、

地区防災計画策定アドバイザー育成研修会 概要

    ・参加者募集の対象者は、幹事

    ・6 月 16 日に幹事宛に案内メールを発信する。

    ・募集締切は、6 月 22 日（木）正午まで

    ・参加希望者は、区長に報告すべきか？

⇒区長さんに参加申込の旨報告ください。

（2） 令和 5 年度滋賀県自主防災組織リーダー・防災士養成講座実施要領・カリキュラム

   ・防災士を養成するための講座で修了者は、防災士資格取得試験を受験できる。

   ・案内は、各区長さんへ来週発送する。

   ・受講の費用は受講者が負担しなくても良いか？

⇒実施要領の受講費用 12,000 円（教本代・受講料・登録料）のみ、市で負担する。

（3） 湖南市メール配信サービスへの登録について（依頼）

・幹事会の案内メールが、配信サービスの不具合で届かなかった方が複数おられたので、「湖南市

 メール配信サービス」の登録画面の確認方法について、説明があった。

・ユーザー情報が正しく登録されていてもメールが届かない場合は、スマホ又はパソコンの迷惑

メールや受信拒否設定されていないかを確認をしてください。

                                     以上